
Farní listy �.36/2006 
Týdeník farností Domažlice, Milav�e a Klen�í pod �erchovem 

 
10.zá�í  – 23.ned�le v mezidobí  
Náklady na toto �íslo Farních list� �iní 4,- K�. D�kujeme.  

 

Duchovní slovo  
Když za Ježíšem jednou p�išli Janovi u�edníci 
a ptali se ho: �ekni nám, jsi to ty, nebo máme �ekat 
n�koho jiného, Ježíš jim odpov�d�l: �ekn�te 
Janovi, co vidíte a slyšíte: slepí vidí, chromí chodí, 
malomocní jsou o�is�ováni, hluší slyší, mrtví 
vstávají, chudým se hlásá radostná zv�st. 
A blahoslavený, kdo se nade mnou nepohorší! 
Není to práv� toto slovo, které dnes zazní v prvním 
�tení: tehdy se otev�ou o�i slepých, odemknou se 
uši hluchých. Tu posko�í chromý jak jelen a 
zaplesá jazyk n�mého… 
Úžasná je tato Ježíšova odpov��. Ne�íká: 
p�ipome�te Janovi to, co prožil: jak divná znamení 
se konala p�ed jeho narozením, p�i návšt�v� 

Alžb�ty, že když se narodil, Zachariášovi se  vrátila �e�, anebo co všechno vid�l, 
když m� poznal  nad Jordánem a jak m� k�til.  
Ne�íká nic takového, ale jeho odpov�� zní: pov�zte mu o t�chto uzdraveních, 
kterých jste sv�dky, pov�zte mu o tom, jak se napl�uje Izaiášovo proroctví. 
V dnešním evangeliu Ježíš uzdravuje hluchon�mého. Ti, kte�í to vidí �íkají: dob�e 
všechno ud�lal! A �ím více jim Ježíš p�ikazoval, aby nikomu o tom ne�íkali, tím 
více to rozhlašovali. 
V��it Kristu v�bec neznamená nemít žádné pochybnosti. Ví�e také pat�í všechny 
naše otázky: jsi to opravdu Ty, Pane?  
Víra nás t�chto otázek nezbavuje, ale dává nám klí� k jejich rozlušt�ní – ukazuje 
cestu k tomu, kdo na naše otázky odpovídá. Nejlepší je tedy se chovat stejn�, jako 
se choval Jan K�titel, a se svými pochybnostmi se obracet na Ježíše, být up�ímným 
v modlitb�. A jako se otev�ely uši a ústa hluchon�mého, tak pot�ebujeme, aby se 
otev�elo naše srdce a také naše o�i.  
Je snadn�jší si st�žovat na zlo kolem nás. Je v mód� být nespokojeným s okolním 
sv�tem a vším, co se v n�m odehrává. Být š�astným a o svém št�stí mluvit bývá 
podez�elé. My v��ící podléháme n�kdy zbožnému pokušení utéct od starostí tohoto 
sv�ta, neangažovat se do n�j, abychom se p�itom nepošpinili. Ale náš sv�t a náš 
život je posv�cený Bohem, vykoupený jeho drahou krví. A� nám Ježíš otev�e o�i, 
abychom vid�li velká znamení, která se kolem nás d�jí a jsou toho d�kazem. Kéž 
bychom znovu vid�li v�ci, o kterých mluví Izaiáš! 

P. Miroslaw Gierga 

     ���������	
�������������
�������������
 
1. �TENÍ - Iz 35,4-7a  
�ekn�te malomyslným: „Vzmužte se, nebojte se! Hle, 
B�h váš p�ináší odvetu, odplatu božskou! On sám p�ijde 
a spasí vás!“  
Tehdy se otev�ou o�i slepých, odemknou se uši 
hluchých. Tu posko�í chromý jak jelen a zaplesá jazyk 
n�mého, nebo� na stepi vyprýští vody, potoky na poušti.  
Vyprahlá zem� se zm�ní v mo�ál a žíznivá p�da v 

prameny vod. 
 

ŽALM 146 - Odpov��:   Duše má, chval Hospodina!  
Hospodin zachovává v�rnost nav�ky, – zjednává právo utla�eným, – dává chléb 
la�ným. – Hospodin vysvobozuje v�zn�.  
Hospodin otvírá o�i slepým, – Hospodin nap�imuje sklí�ené, – Hospodin miluje 
spravedlivé, – Hospodin chrání p�ist�hovalce.  
Hospodin podporuje sirotka a vdovu, – ale mate cestu bezbožník�. – Hospodin 
bude vládnout na v�ky, – tv�j B�h, Sióne, po všechna pokolení.  
 

2. �TENÍ - Jak 2,1-5  
Moji brat�i, s vírou v našeho božského Pána Ježíše Krista nesmíte spojovat 
stranictví k lidem. Když k vám do shromážd�ní vejde muž se zlatými prsteny na 
rukou, ve skv�lém od�vu, a vejde také chudák v obnošených šatech, vy jste samá 
pozornost k tomu, který je nádhern� oble�en, a �eknete mu: „Prosím, posa� se tady 
na �estné místo.“ Ale tomu chu�asovi �eknete: „Ty st�j tamhle“ nebo „Sedni si 
tady u mých nohou“. Ned�láte tak rozdíly navzájem mezi sebou, nestáváte se 
soudci podle špatných zásad?  
Poslyšte, moji milovaní brat�i! Což nevyvolil B�h práv� chudé v o�ích sv�ta, aby 
byli skrze víru bohatí a d�dici Království, které slíbil t�m, kdo ho milují? 
 

Zp�v p�ed evangeliem   
Aleluja. Ježíš hlásal evangelium o Božím království a uzdravoval mezi lidem 
každou nemoc. Aleluja. 
 

EVANGELIUM - Mk 7,31-37  
Ježíš odešel z tyrského kraje a šel p�es Sidón územím Desetim�stí ke Galilejskému 
mo�i. P�ivedli k n�mu hluchon�mého a prosili ho, aby na n�ho vložil ruku. Vzal ho 
stranou od zástupu, vložil mu prsty do uší, dotkl se slinou jeho jazyka, vzhlédl 
s povzdechem k nebi a �ekl: „Effatha!“, to znamená: „Otev�i se!“ A otev�el se mu 
sluch, rozvázal se mu jazyk a mluvil správn�.  
Ježíš jim pak p�ikázal, aby o tom nikomu ne�íkali. 	ím více však jim to p�ikazoval, 
tím více to rozhlašovali.  
Byli celí užaslí a �íkali: „Dob�e všechno ud�lal, i hluchým dává sluch, i n�mým 
�e�!“ 



 

�
����������
 

Vím �emu v��ím? 
 

N�kdo kdysi �ekl, že Pán Ježíš u�il dosp�lé a žehnal d�tem. My to 
d�láme naopak: u�íme d�ti a žehnáme dosp�lým. N�co na tom asi 
je. R�zné ve�ejné pr�zkumy dokazují, že nemalé procento 
dosp�lých v��ících má problémy s pochopením a p�ijetím 
n�kterých pravd víry. Chceme proto nabídnout našim �tená��m 
cyklus katechezí, ve kterých se budeme srozumitelným jazykem, 
nejlépe, jak umíme, snažit tyto pravdy víry p�iblížit.  
Samoz�ejm� se m�že stát, že n�kdo mluví o Bohu nudným, 
nezajímavým zp�sobem, ale samotný B�h ur�it� není ani nudný, 
ani nezajímavý. Polský teolog J.Tischner napsal: „t�žkosti 
v pochopení víry nevznikají z toho, že víra je složitá a my 
jednodušší, ale z toho, že my jsme nitrn� složití až popletení, a víra 
je jednoduchá.“ Doufáme, že vás nabízené krátké texty povzbudí 
k dalšímu hledání, �tení nebo diskuzi u stolu: na fa�e nebo doma. 
Každou ned�li vyznáváme b�hem mše svaté naši víru slovy „V��ím 
v jednoho Boha,“ vyznáním víry za�íná r�ženec a mnozí z nás se 
modlí Credo p�i každodenní modlitb�. První texty vyznání víry 
vznikly v prvních staletích církve ve spojení s ud�lováním k�tu. 
Tehdy se jim �íkalo symbol víry. �ecké slovo symbolon znamenalo 
polovinu n�jaké zlomené v�ci, používané jako znamení p�i 
identifikaci. Jedna �ást zlomené v�ci se p�ikládala ke druhé, aby se 
tímto zp�sobem mohla ov��it totožnost t�ch kte�í je používali. 
Symbol víry, tedy naše Credo, je znamením, podle n�hož se 
rozpoznávají k�es�ané. Naše katecheze budou založeny na 
starobylém vyznání víry ze II./III. staletí zvaném Apoštolské 
vyznání víry. Podíváme se také do Katechismu Katolické církve 
(KKC) z roku 1992 a budeme citovat papeže Benedikta XVI., který 

se ješt� jako kard. J. Ratzinger nechal poznat jako trp�livý u�itel pravd víry. 
Vyznání víry je rozd�leno do 12 �lánk�, podobn� i náš cyklus p�inese 12 díl� 
(poznámka autora se vztahuje na p�vodní publikaci v polském týdeníku Gosc 
Niedzielny – Farní listy mají k dispozici mnohém mén� místa, a proto texty budou 
rozd�leny do více �ásti). 	íslo 12 samoz�ejm� navazuje na po�et dvanácti apoštol� 
a symbolicky vyjad�uje úplnost vyznání apoštolské víry. Stejn� jako 12 Ježíšových 
apoštol�, 12 �lánku vyznání víry m�žeme nazvat pevnými sloupy, na nichž je 
postavena naše víra. Proto jsme zvolili pro náš cyklus tento titul: Sloupy víry. 
Za�íná školní rok. D�ti a mládež nastoupily do školy. Zkusme s nimi držet krok. 
Jednou za týden jste zváni k ú�astí v této katechezi. Nemusíte nosit sešity, rodi�e 
nebudou zváni na žádnou sch�zi. Sta�í chvíle klidu, kdy se s naší pomocí zamyslíte 
nad základními pravdy víry. 

 
ThDr T. Jaklewicz 

Nebeský šramot v Domažlicích 
 

 
Budoucnost každodenního zvon�ní je 

vážn� ohrožena 
 

Už asi dva roky obyvatele Domažlic 
a návšt�vníci m�sta mohou slyšet každý den 
v 18.00 hodin a v ned�li také v pravé v poledne 
zvuk zvon� arcid�kanského kostela. Na rozdíl 
od klášterního kostela, který má k dispozici 
automatický pohon zvon�, na šikmou v�ž 
arcid�kanského chrámu musí každý den vyjít 
po n�kolika schodech nadšenci, kte�í dostanou 
zvony do pohybu. P�ed �asem se této služby 
ujali Tomáš Kadlec, Kuba Havlí�ek, Jaroslav 
Vítek a Madlenka Chmelíková. Bohužel z této 
skupiny dnes v Domažlicích z�stal poslední 
Jarda Vítek. Ostatní totiž studují v Plzni a 
rodného m�sta se vracejí pouze na víkend. 
Z ohledem na to, že i poslední zvoník nastoupil 
do maturitní t�ídy domažlického gymnázia, 
budoucnost krásného zvyku každodenního 
zvon�ní je naprosto ohrožena.  
 
Na podn�t Tomáše Kadlece obracíme se tedy 
k skupin� místních zvoník�. jejich práce není 

P�tadvacet mladých lidí ze slovenské 
gospelové skupiny Nebeský šramot zpívalo 
a mluvilo minulý pátek v arcid�kanském 
kostele o radostí z víry a o svém vztahu 
k živému Kristu. Jen škoda, že bylo málo 
t�ch, kte�í si p�išli toto sv�dectví 
vyslechnout… 

Televizní nabídka 
 
Doba od zá�í do Vánoc 
p�edstavuje pro televize 
z hlediska reklamních p�íjm� 
nejbohatší období a proto se 
každá z nich snaží upoutat na 
sv�j program co nejvíce 
divák�, což v sou�asné dob� 
znamená, že �eské celoplošné 
stanice okupují seriály a 
reality show. Krom� nich lze 
však v programu najít i jiné 
novinky – konkrétn� dva 
cykly p�ipravované 
brn�nským studiem �eské 
televize. První z nich se 
jmenuje Exit 316 a klade si 
za cíl p�iblížit atraktivní 
formou mladým lidem 
hodnoty k�es�anství.  
Druhým a z mého pohledu i 
zajímav�jším po�adem je 
Prolínání sv�t� –
osmnáctidílný cyklus v n�mž 
P. Tomáš Halík provází 
sv�tem velkých náboženství. 
Nejedná se však o žádný 
historický výklad, ale o 
srovnání, jak r�zná 
náboženství chápou a 
ztvár�ují základní životní 
situace jakými jsou nap�íklad 
narození, výchova, 
manželství a rodinný život. 
První díl, který vysílala �T 2 
již minulou ned�li  
považovalo 92 % ze 71 
hlasujících na internetu za 
výborný, tak dnes v podve�er 
uvidíme. 
P�knou ned�li i celý týden 

Petr Vondraš
 



extremn� náro�ná a jak je vid�t, je vhodná i pro ženy. Povinností každého zvoníka 
je dodržet týdenní službu, aspo� od pond�lka do pátku, každý den v 18.00 hodin. O 
víkendech mohou zvonit i „sta�í“ zvonici, kte�í rádi zasv�tí do služby všechny nové 
zájemce. Kontaktujte v této v�ci  Tomáše, Jaroslava anebo kostelníka Romana 
Holuba. 

 (mg) 
První ned�le v m�síci pat�í svátosti k�tu  

Minulá ned�le byla první 
v m�síci, takže p�i mši svaté 
v p�l desáté ud�loval P. Gierga 
op�t svátost k�tu, kterou p�ijali 
Jan Halada z Tluma�ova (na 
snímku) a Vratislav Jandík 
z Domažlic. Krom� toho byla 
tato bohoslužba prosbou 
o požehnání na za�átku školního 
roku. Na jejím konci zazpívala 
Schola junior spolu 
s ministranty a katechety 

písni�ku, jejímž prost�ednictvím zvala na náboženství a další zá�ijové události ve 
farnosti. V této souvislosti p�ipomínáme, že p�ihlášky na výuku náboženství je 
t�eba odevzdat do 15. zá�í. 

(red) 
 

Webové stránky farnosti 
 

Naše webové stránky se zú�astnili sout�že, kterou vyhlásil Katolický Týdeník. 
Celkem se zú�astnilo 69 farností, pokud jsem se díval pozorn�, tak naše farnost se 
umístila mezi prvními  v naší diecézi. Asi nejv�tší význam m�la tato sout�ž v tom,  
že našinec se  m�že podívat jak ostatní farnosti žijí, co d�lají, jaké spolky u nich 
fungují, co nabízejí..atd. Je fajn, že i naše farnost má skv�lé webové stránky, které 
d�lá Jaromír a kde je mnoho informací o naší farnosti.  
A jak jsme dopadli republikov�, m�žete zjistit na této adrese:  
http://www.katyd.cz/index.php?cmd=page&type=11&article=4790 

PJ 
Pod�kování 
 

K technickému zázemí Vav�inecké pouti neodmysliteln� pat�í otev�ený stan 
chránící oltá� p�ed nep�ízní po�así. Letos si poutníci mohli poprvé všimnout jeho 
nov� nastavené výšky a tím i lepší viditelnosti d�je kolem oltá�e. V�tší výška 
st�íšky stanu již také nebrání vid�t do tvá�e biskup�m a kn�žím p�i homilii 
v prostoru ambonu. Za toto je t�eba pod�kovat panu Václavu Buškovi 
z Pocinovic,který na své náklady, zhotovil výškov� nastavitelné vzp�ry kovové 
konstrukce stanu. Pán B�h zapla�. 

Karel Veverka 

���������	
	���������	��
 
Diecézní pou� Teplá pro mládež 15. - 16. zá�í 
Spole�n� se chystáme vyrazit na pou� do Teplé a využít programu pro mládež. 
Program: 
Pátek v 19:30 mše svatá, pak pokra�uje adorace. 
Sobota - Robert Bergman nám otev�e den tématem " A uv��íš- li ve svém srdci" , 
následuje spole�ná mše svatá a pak  bude témátko o modlitb� ... 
-  Je pot�eba p�ihlásit nocleh u DCM, to rádi ud�láme za vás jen se rychle p�ihlaste 
u nás nejlépe do st�edy!!! 
- Varianta kolo!!! – je zde možnost jet na kole, cesta je kopcovitá a m��í 80 / 90 
km, pro tuto variantu zvažte své fyzické p�edpoklady 

Li & Ja 
 
Nábožko nebo spol�o pro st�edoškoláky a výše 
	ekáme vás 19.zá�í  v úterý v 18. hodin na fa�e a za�neme!!! Trochu si již 
pop�emýšlejte o vaší p�edstav� o náplni t�chto setkání.   

Li & Ja 
Náboženství pro 4. – 6. t�ídu 
První setkání bude 21. zá�í od 13. hodin pokud vám tento �as nevyhovuje, prosím 
p�ij�te až vám skon�í škola a budeme domlouvat dolad�ní �asu!!! 

Jaromír  
Náboženství pro 7. – 9. t�ídu 
První setkání bude 21. zá�í od 15. hodin pokud vám tento �as nevyhovuje, prosím 
p�ij�te až vám skon�í škola a budeme domlouvat dolad�ní �asu!!! 

Libor 
Pátek 1. zá�í: Nebeský Šramot, adorace 
Páte�ní ve�er byl prolnut zp�vem, modlitbou, adorací, setkáním, ... Každý si mohl 
nalézt to, co mu nejvíce sedne a nebo vyzkoušet n�co nového. Fara se za�ala již od 
odpoledne napl�ovat, nejprve p�ijela slovenská skupina „Nebeský Šramot“ (asi 30 
lidí) a pak skupina mládeže z Mrákova (jen 15 lidi�ek).  
Novou zkušeností, alespo� pro mne, bylo vystoupení gospelové skupiny. M�li sv�j 
styl a plno svých písni�ek, odrážejících zkušenost �lov�ka s Bohem, Láskou, 
spole�enstvím ... 
Tento koncert byl také sv�dectvím toho, jak si k�es�an m�že najít své místo ve 
spole�nosti a odráží Boha. 
Koncem koncertu se však program neskon�il, pokra�ovalo povídání a také p�íprava 
na adoraci. Nadešel �as ztišení a modliteb, proseb a odevzdáním se Pánu. 
Vše doznívalo ješt� asi hodinu na nám�stí, kde bylo slyšet ješt� mnoho zp�vu, 
hudby a k vid�ní r�zná tane�ní kreace, n�kte�í využili možnost mrknout na no�ní 
Domažlice z v�že a pak pomalu se lidé za�ali rozcházet a rozjížd�t do svých 
domov�. 

Paddy 



   ��������	�
������

�
VVíítteejjttee  ppoo  pprráázzddnniinnáácchh!!  
 
 
��Dopl�ova�ka k dnešnímu evangeliu: Co znamená slovo 

„EFFATHA“? Malou nápov�du vám dá písni�ka Effatha ze 
zp�vníku Hosana I. 

 
��Tajenka: 

         

 

Encyklika papeže Benedikta XVI. „Deus caritas est“ (21) 
Rozmanité struktury charitativní služby v dnešním spole�enském kontextu 

30. D�íve než se pokusím definovat specifický profil církevních aktivit ve služb� 
�lov�ka, rád bych se zahled�l na celkovou situaci úsilí o spravedlnost a lásku 
v sou�asném sv�t�. 

a) Hromadné sd�lovací prost�edky zmenšily naši planetu, tím, že rychle p�iblížily 
nejrozli�n�jší lidi a kultury. I když toto „soužití“ tu a tam vede k nepochopení 
a nap�tím, to, že se �lov�k mnohem bezprost�edn�ji dozví o strastech a bíd� lidí je 
výzvou k tomu, abychom s nimi sdíleli jejich situaci a t�žkosti. Denn� si 
uv�domujeme, kolik utrpení je ve sv�t� na základ� mnohotvárné hmotné i duchovní 
nouze, a to navzdory velkým pokrok�m na hospodá�ském a v�deckém poli. Proto 
naše doba vyžaduje novou ochotu pomáhat bližnímu, který trpí nouzi. Již 
2.Vatikánský koncil to vyzdvihl velmi jasnými slovy. „V dnešní dob�, kdy se 
sd�lovací prost�edky zdokonalily, vzdálenosti mezi lidmi byly tém�� p�ekonány 
....charitativní �innost m�že a musí dnes zahrnovat naprosto všechny lidi 
a pot�eby“. 
Na druhé stran� – a to je vyzývavý a zárove� povzbudivý aspekt globalizace – 
máme k dispozici nes�etné prost�edky, abychom mohli dodat brat�ím a sestrám 
trpícím nouzí humanitární pomoc a kone�n� moderní systémy na rozd�lování 
potravin a od�v� jakož i na možnost ubytování a p�ijetí. Tak p�ekonává starost 
o bližního hranice národních spole�enství a snaží se své horizonty rozší�it na celý 
sv�t. Práv� 2. Vatikánský koncil vyzdvihl: „Mezi znameními naší doby zaslouží 
zvláštní zmínku rostoucí a nepotla�itelný cit solidarity všech národ�“ . Státní 
instituce a humanitární sdružení podporují doty�né iniciativy, jedny skrze podpory 
nebo da�ové úlevy, druhé tím, že dávají k dispozici zna�né sumy pen�z. Tímto 
zp�sobem zna�n� p�ekonává jednotlivce solidarita vyjád�ená lidským 
spole�enstvím. 

b) V této situaci vznikly a vyrostly �etné formy spolupráce mezi státními 
a církevními instancemi, jež dokázaly svou plodnost. Církevní instance mohou 
pr�zra�ností svého p�sobení a v�rným pln�ním svých povinností dokazovat lásku, 
oplod�ovat také ob�anské instance k�es�anským duchem a umož�ují vzájemné 
slad�ní, které bude nepochybn� užite�né charitativní služb�. V tomto kontextu se 
také vytvo�ily mnohostranné organizace s charitativními nebo filantropickými cíly, 
které se zasazují o to, tvá�í v tvá� sou�asným politickým a sociálním problém�m, 
dosáhnout uspokojující �ešení z humanitárního hlediska. D�ležitým jevem naší 
doby je vznik a ší�ení volontariátu (dobrovolník�), kte�í p�ebírají nejrozmanit�jší 
služby. Všem, kte�í se v r�zných formách podílejí na t�chto aktivitách bych rád 
zaslal slova uznání a vd��nosti. Toto rozší�ené nasazení je pro mládež školou 
života, který vychovává k solidarit� a ochot�, nedávat jenom n�co, nýbrž sama 
sebe. Proti antikultu�e smrti, jež se nap�íklad vyjad�uje užíváním drog, se staví 
láska, která nehledá samu sebe, nýbrž p�ímo v ochot� „ztratit se“ pro druhého 
(srov. Lk 17,33 par.) se osv�d�uje jako kultura života.  


